
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης 
Κινητών Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, 
της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Οικονομικών.

2 Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Αστεροσκο-
πείο Αθηνών (Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων).

3 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

4 Ηλεκτρονική τήρηση από τα Κτηματολογικά Γρα-
φεία και Υποκαταστήματα του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό 
Κτηματολόγιο» του Βιβλίου με τίτλο «Πρωτόκολλο 
Καταχώρισης Δημοσιεύσεων του ν.  2844/2000»- 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 61/16/10.04.2019 
(Β’ 1390) απόφασης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 92086 ΕΞ 2023 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης 

Κινητών Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, 

της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής 

του Υπουργείου Οικονομικών .

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτι-
κών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

2. Την περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι) της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185),
σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 5013/ 
2023 (Α’ 12).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

7. Την υπό στοιχεία 185692 ΕΞ2022/19.12.2022 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023 του Υπουργείου Οι-
κονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς 
λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: Ψ5ΗΘΗ-399).

8. Το υπό στοιχεία 77053ΕΞ2023/17.05.2023 έγγραφο 
του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, με το οποίο μας γνωστοποιείται ότι 
παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κανο-
νικό ωράριο για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023, στους υπαλ-
λήλους της Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης 
Κινητών Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, προκειμέ-
νου να διεκπεραιωθεί ο μεγάλος όγκος εργασίας για την 
παρακολούθηση, προώθηση, υποστήριξη, καθώς και δια-
σφάλιση της ορθής εκτέλεσης των συμβάσεων που αφορά 
στις αποκρατικοποιήσεις, στην εκκαθάριση των εσόδων 
από τις αποκρατικοποιήσεις περιουσιακών στοιχείων, στο 
σχεδιασμό, εφαρμογή, παρακολούθηση και αξιολόγηση 
των δημοσιονομικών και διαρθρωτικών επιχειρησιακών 
σχεδίων και του σχεδίου δράσης του Υπουργείου Οικονο-
μικών, στην παρακολούθηση των δράσεων της Ελληνικής 
Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας (ΕΕΣΥΠ), στη συστη-
ματική παρακολούθηση της λειτουργίας των ΔΕΚΟ, καθώς 
και στη διαχείριση κινητών αξιών του Ελληνικού Δημοσίου.

9. Το υπό στοιχεία 78755ΕΞ2023/19.05.2023 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

10. Την υπό στοιχεία 82278ΕΞ2023/29.05.2023 (ΑΔΑ: 
6ΑΧΩΗ-ΙΨ8) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης που αφορά υπερωριακή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4008

41249



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41250 Τεύχος B’ 4008/23.06.2023

εργασία 26 υπαλλήλων της Μονάδας Αποκρατικοποιή-
σεων, Διαχείρισης Κινητών Αξιών και Επιχειρησιακού Σχε-
διασμού, της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται συνολική δαπάνη δεκαοκτώ χιλιάδων επτακοσίων 
είκοσι ευρώ (18.720 €) περίπου η οποία θα καλυφθεί από 
την εγγεγραμμένη πίστωση Ειδικού Φορέα 1023-203-
0000000 και λογαριασμού 2120201001 του Υπουργείου 
Οικονομικών του τρέχοντος έτους, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της καθιέρωσης απογευματινής υπερω-
ριακής εργασίας, για είκοσι έξι (26) υπαλλήλους της Μο-
νάδας Αποκρατικοποιήσεων Διαχείρισης Κινητών Αξιών 
και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, της Γενικής Γραμματείας 
Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών, 
για το Β’ εξάμηνο του 2023, και για το χρονικό διάστη-
μα από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και πάντως μετά την 01.07.2023, έως 
τις 31-12-2023, και για μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
συνολικά ο καθένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και επιπρόσθετοι υπάλληλοι, καθώς και απο-
σπασμένοι υπάλληλοι εντός του ανωτέρω ορίου αριθ-
μού ωρών, που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-
ου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη του Προϊστα-
μένου της ανωτέρω Μονάδας. Η σχετική απόφαση θα 
κοινοποιηθεί στο Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως 
του Υπουργείου Οικονομικών, του Γενικού Γραμματέα 
Οικονομικής Πολιτικής, καθώς και στην Αυτοτελή Διεύ-
θυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

4. Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη του Προϊσταμένου της ανωτέρω Μονάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιουνίου 2023

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

    Ι 

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./162/9196 (2)
Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Αστεροσκο-

πείο Αθηνών (Υπουργείο Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων).

  H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» 
(Α’ 111), τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου 
του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Τις διατάξεις της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 27 
του ν. 5043/2023 (Α’ 91).

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α’ 123) και το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουρ-
γών» (Α’ 121).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ/7/28316/
10-1-2019 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 17-1-2019) εγκριτική 
απόφαση.

6. Τα υπ’ αρ. 1791/29-5-2023 και 1840/2-6-2023 (ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) αιτήματα του Εθνικού Αστεροσκοπείου 
Αθηνών.

7. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, σε θέση Ειδικού 
Επιστημονικού - Τεχνικού Προσωπικού, βάσει του ορι-
στικού πίνακα διοριστέου του ΑΣΕΠ που δημοσιεύθη-
κε στο Γ’ 2518/2022 και κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 834/
28-9-2022 απόφαση του Α’ Τμήματος Α.Σ.Ε.Π., κατό-
πιν έκδοσης της υπό στοιχεία 3Ε/2021 προκήρυξης 
(Α.Σ.Ε.Π. 23), στο Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών (Υπουρ-
γείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουνίου 2023

Η Υπουργός
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ

    Ι 

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./163/5764 (3)
Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 

και Θρησκευμάτων.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022  - 2025» 
(Α’ 111), όπως ισχύουν, τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και τις διατά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41251Τεύχος B’ 4008/23.06.2023

ξεις του άρθρου 10 παρ. 2 και 3 και του άρθρου 11 του 
ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Την υπ’ αρ. 5/2-5-2023 απόφαση της Επιτροπής της 
παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 2190/1994 (Α’ 28).

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α’ 123), και το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουρ-
γών» (Α’ 121).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ. ΕΓΚΡ./104/13657/ 
16.7.2020 εγκριτική απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 
του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 33/2006 Πράξης Υπουργικού 
Συμβουλίου όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./46/οικ. 8640/17-05-2021 όμοια από-
φαση.

6. Το υπό στοιχεία 34217/Ζ2/24.03.2023 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

7. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), κατηγορίας 
ΠΕ και βαθμίδας Δ’, στο Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουνίου 2023

Η Υπουργός
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 235/9 (4)
Ηλεκτρονική τήρηση από τα Κτηματολογι-

κά Γραφεία και Υποκαταστήματα του Ν.Π.Δ.Δ. 

«Ελληνικό Κτηματολόγιο» του Βιβλίου με τίτ-

λο «Πρωτόκολλο Καταχώρισης Δημοσιεύσε-

ων του ν. 2844/2000»- Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

61/16/10.04.2019 (Β’ 1390) απόφασης.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ
Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την 

εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 5) και ειδικότερα της παρ. 2 του άρθρου 9 
και της παρ. 9 του άρθρου 40 (περ. α), γ) και δ).

2. Την υπ’ αρ. 61/16/10.04.2019 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» με θέμα «Καθορι-
σμός του τρόπου υποβολής και του περιεχομένου των 
αιτήσεων για την εγγραφή πράξεων και τη χορήγηση 
αντιγράφων και πιστοποιητικών από τα τηρούμενα βι-
βλία στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστή-
ματα του Φορέα “Ελληνικό Κτηματολόγιο”- Ηλεκτρο-
νική τήρηση βιβλίων του συστήματος Μεταγραφών 
και Υποθηκών- Ψηφιακή εγγραφή αιτήσεων-Ρύθμιση 
ζητημάτων για την τήρηση έντυπων βιβλίων του συ-
στήματος Μεταγραφών και Υποθηκών» (Β’ 1390), όπως 
αυτή έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 106/18/6.8.2020 
(Β’ 3486) ίδια απόφαση.

3. Την υπ’ αρ. 2327281/12.06.2023 εισήγηση του Προ-
έδρου του Δ.Σ. ως ασκούντα χρέη Γενικού Διευθυντή.

4. Το γεγονός ότι από της διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επω-
νυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο 1
1. Μετά το άρθρο 2 της υπ’  αρ. 61/16/10.04.2019 

(Β’ 1390) απόφασης του Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό 
Κτηματολόγιο» , όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με την 
υπ’ αρ. 106/18/6.8.2020 (Β’ 3486) ίδια απόφαση, προστί-
θεται «Άρθρο 2 Α», ως εξής:

«Άρθρο 2 Α
Ηλεκτρονική τήρηση του Βιβλίου με τίτλο 
«Πρωτόκολλο Καταχώρισης Δημοσιεύσεων του 
ν. 2844/2000» -Ψηφιακή εγγραφή αιτήσεων

1. Στο Βιβλίο «Πρωτόκολλο Καταχώρισης Δημοσι-
εύσεων του ν. 2844/2000» που τηρεί κάθε κατά τόπον 
αρμόδιο Κτηματολογικό Γραφείο και Υποκατάστημα, 
η εγγραφή των αιτήσεων γίνεται ψηφιακά, αυθημερόν 
κατά τη σειρά υποβολής τους και κατά την εισαγωγή 
των στοιχείων συμπληρώνονται τα ακόλουθα πεδία: α) 
ο αριθμός πρωτοκόλλου κατά τη σειρά εγγραφής της 
αίτησης, β) το έτος, γ) ο χαρακτηρισμός της αιτούμενης 
καταχώρισης, δ) το ασφαλιζόμενο ποσό, ε) το ονοματε-
πώνυμο ενεχυραστή ή εκχωρητή, στ) το ονοματεπώνυμο 
δανειστή, ζ) τα στοιχεία εγγραφής ενεχύρου (τόμος και 
αριθμός), η) τα προβλεπόμενα και εισπραττόμενα κατά 
τα άρθρα 6 και 7 του ν. 4512/2018 τέλη, πάγια και ανα-
λογικά, για την εγγραφή της πράξης και την έκδοση των 
αιτούμενων αντιγράφων.

2. Η αίτηση της παραγράφου 1 υποβάλλεται στο κατά 
τόπον αρμόδιο Κτηματολογικό Γραφείο και Υποκατά-
στημα σε έντυπο που έχει τη μορφή που εμφαίνεται 
στο συνοδεύον την παρούσα απόφαση υπόδειγμα, που 
δημοσιεύεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της, σε 
αντικατάσταση του ίδιου εντύπου που έχει δημοσιευθεί 
με την υπ’ αρ. 61/16/10.04.2019 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 1390).

3. Για την έκδοση αντιγράφου από τα σχετικά αρχεία 
των πράξεων της παραγράφου 1, στο Βιβλίο Αιτήσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41252 Τεύχος B’ 4008/23.06.2023

Αντιγράφων Συστήματος Ενεχύρου που τηρεί κάθε Κτη-
ματολογικό Γραφείο και Υποκατάστημα για την περιοχή 
τοπικής αρμοδιότητάς του, η εγγραφή των αιτήσεων γί-
νεται ψηφιακά, αυθημερόν, κατά τη σειρά υποβολής τους 
και κατά την εισαγωγή των στοιχείων συμπληρώνονται 
τα ακόλουθα πεδία: α) ο αριθμός πρωτοκόλλου κατά τη 
σειρά εγγραφής της αίτησης, β) το έτος, γ) το πλήθος 
των αιτούμενων αντιγράφων και ε) τα προβλεπόμενα και 
εισπραττόμενα κατά το άρθρο 7 του ν. 4512/2018 τέλη 
για την έκδοση των αιτούμενων αντιγράφων.

4. Η αίτηση της παραγράφου 3 υποβάλλεται στο κατά 
τόπον αρμόδιο Κτηματολογικό Γραφείο και Υποκατά-
στημα σε έντυπο που έχει τη μορφή που εμφαίνεται 
στο συνοδεύον την παρούσα απόφαση υπόδειγμα, που 
δημοσιεύεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της, σε 
αντικατάσταση του ίδιου εντύπου που έχει δημοσιευθεί 
με την υπ’ αρ. 61/16/10.04.2019 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 1390).

5. Κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί μέχρι σή-
μερα για τη ρύθμιση θεμάτων περιεχομένου και μορφής 
(εντύπου) των προς εγγραφή συμβάσεων στο Βιβλίο της 
παραγράφου 1, κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων του 

ν. 2844/2000, καθώς και κάθε άλλο συναφές θέμα, εξα-
κολουθούν να ισχύουν.

6. Το Βιβλίο «Πρωτόκολλο Καταχώρισης Δημοσιεύσε-
ων του ν. 2844/2000» και το Βιβλίο Αιτήσεων Αντιγρά-
φων Συστήματος Ενεχύρου στην έντυπη μορφή τους 
συντίθενται από κινητά μηχανογραφικά φύλλα, που είναι 
παράγωγα της ψηφιακής μορφής, υπογράφονται από 
τον Προϊστάμενο του Κτηματολογικού Γραφείου ή του 
Υποκαταστήματος και βιβλιοδετούνται περιοδικά, σε 
τακτά χρονικά διαστήματα, κατά την εύλογη κρίση του 
προϊσταμένου σε ενιαίο τόμο. Εξαιρετικά και σε περί-
πτωση που για έκτακτο λόγο δεν είναι τεχνικά εφικτή η 
ηλεκτρονική τήρηση των ανωτέρω Βιβλίων, η εγγραφή 
των αιτήσεων γίνεται χειρόγραφα σε έντυπα φύλλα που 
είναι παράγωγα της ψηφιακής μορφής. Η εγγραφή που 
καταχωρίστηκε χειρόγραφα τρέπεται σε ψηφιακή, αμέ-
σως μόλις αρθεί η τεχνική αδυναμία.».

2. Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι διατά-
ξεις της υπ’ αρ. 61/16/10.04.2019 απόφασης του Δ.Σ. 
του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο», όπως αυτή έχει 
τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 106/18/6.8.2020 (Β’ 3486) 
ίδια απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41253Τεύχος B’ 4008/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41254 Τεύχος B’ 4008/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41255Τεύχος B’ 4008/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41256 Τεύχος B’ 4008/23.06.2023

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει την 01.07.2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουνίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02040082306230008*


		2023-06-23T11:09:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




